
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 Comune di POLONGHERA (Prov. Cuneo) 

 
 
 
 

Deliberazione della giunta comunale 

 
 
N. 62 del Reg. 
 
Data  
12/10/2023 

OGGETTO: Adozione della prima modifica alla programmazione 
triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e dell'elenco annuale 
2023           

 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di ottobre alle ore 17:30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BOSCO Gianmaria - Sindaco  Sì 

2. AUDISIO Dott. Francesco - Assessore  Sì 

3. NOVARESIO Ing. Valerio - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 

- Presiede il Signor BOSCO Gianmaria nella sua qualità di SINDACO; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione – art. 97, comma 

4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000 – il Vice Segretario comunale signor  BRONDINO Dott. 

Fulvio. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

- con D.G.C.  n. 88 del 07.12.2022, esecutiva, di adozione dello schema di 

programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e del relativo elenco annuale; 

- con D.C.C. n. 40 del 30.12.2022, esecutiva, di approvazione dello schema di 

programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e del relativo elenco annuale, 

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di seguito riportato: 

Quanto sopra veniva adottato ed approvato ai sensi e per gli effetti del precedente art. 21 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Preso atto che, a patire dal 01.07.2023 il nuovo T.U. delle opere pubbliche è stato 

sostituito dal vigente D.Lgs. 36/2023, che in particolare recita: 

a) il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi, e approvano l’elenco annuale che indica i 

lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 

finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 

economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 

partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia 

di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 

nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 

secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 

amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 

c)  Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 

50, comma 1, lettera b); 

d) prima della loro approvazione sia lo Schema di Programma Triennale che i suoi 

aggiornamenti annuali devono essere resi pubblici mediante affissione nella sede delle 

amministrazioni aggiudicatrici per almeno 60 giorni consecutivi, ed eventualmente 

mediante pubblicazione sul profilo di committente della Stazione Appaltante; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e) pertanto, al fine di ottemperare a quanto appena esposto, sono state predisposte 

secondo le precise indicazioni dell’Amministrazione Comunale le Schede A, B, C, D, 

E, ed F dell’Allegato 1 inerenti i lavori pubblici per il triennio 2024/2026, come da 

schemi approvati dal Ministero Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti 

Pubblici;  

Richiamate per tutto quanto sopra le: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 07.12.2022, esecutiva, di adozione dello 

schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e del relativo elenco 

annuale; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.12.2022, esecutiva, di 

approvazione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e del 

relativo elenco annuale, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

delle quali si riporta di seguito l’elenco delle opere ivi inserite: 

 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO 

 STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA  

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 

MESSA IN SICUREZZA BEALERA DEL 

MOLINO – LOTTO 2 
€.500.000,00   

TOTALE €.500.000,00 ______ ______ 

 

Vista la necessità di procedere ad un aggiornamento del piano triennale delle opere 

pubbliche 2023/2025, al fine di poter inserire una nuova opera avente un importo lavori pari o 

superiore alla soglia di €.150.000,00, di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 

36/2023, suddivisa tra le annualità 2023 e 2024; 

Per quanto sopra, il Presidente propone alla Giunta Comunale di approvare le 

modifiche allo schema di programma triennale di cui trattasi, di seguito sintetizzate: 

 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO 

 STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA  

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 

MESSA IN SICUREZZA BEALERA DEL 

MOLINO – LOTTO 2 
€.500.000,00   

MESSA IN SICUREZZA TETTOIA CASA 

AUGHE' CON INSTALLAZIONE DI 

IMPIANTO FOTOVOLTAICO - LOTTO 5 

€.33.000,00 €.127.590,00  

TOTALE €.533.000,00 €.127.590,00 ______ 

 

Per quanto sopra, a seguire 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la normativa e la documentazione citate nella premessa; 

1) ESAMINATE le schede dello Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 

2023/2024/2025 e l’Elenco Annuale 2023, costituiti dalle sotto indicate schede 

redatte in conformità a quanto approvato dal Ministero Infrastrutture e dei Trasporti 

– Servizio Contratti Pubblici: 

•  Allegato 1 

- SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

- SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE; 

- SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 

ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000 e  s.m.i. attestante, nel contempo, ai sensi dell’art. 147bis, 

comma 1 del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 

ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del 

medesimo Decreto Legislativo, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con votazione   resa dagli aventi diritto nelle forme di legge: 

 

 

DELIBERA 
 

01) Di modificare, per le motivazioni espresse nella premessa, il Programma triennale 

(anni 2023/2024/2025) e l’Elenco annuale (anno 2023) dei Lavori Pubblici 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2022, 

aggiornando le sotto indicate schede redatte in conformità a quanto approvato dal 

Ministero Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, allegate 

all’originale della presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

- SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA; 

- SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE; 

- SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 

ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI; 

02) Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2024/2025 e 

l’elenco annuale 2023 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 

del 30.12.2022 e modificati con la presente deliberazione, saranno sottoposti, 

all’approvazione del Consiglio Comunale; 

 

Successivamente la Giunta Comunale, stante l'urgenza, con votazione unanime 

favorevole, delibera di dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del COMUNE DI POLONGHERA. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL SINDACO 

F.to: BOSCO Gianmaria 
 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BRONDINO Dott. Fulvio 

 

 
 

La proposta della presente deliberazione ha ottenuto i seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 e dell’art. 147/bis, comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267: 

 

SERVIZIO  AMMINISTRATIVO  SERVIZIO  FINANZIARIO  

Regolarità tecnica  Regolarità tecnica  

  Regolarità contabile x 

  Copertura finanziaria x 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to  BOSCO Gianmaria  
 

SERVIZIO TECNICO – OO.PP.  

Regolarità tecnica x 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BUNINO Geom. Paolo Roberto 
___________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

• viene  affissa all’albo pretorio comunale per sessanta giorni consecutivi con decorrenza dal 

15/04/2024 al 15/06/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

                                                                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BRONDINO Dott. Fulvio 

  
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3del Decreto Legislativo 267/2000, 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione; 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 

 

 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BRONDINO Dott. Fulvio 

  
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì  15/04/2024 BRONDINO Dott. Fulvio 

 
 


